Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Vereador

INDICAÇÃO N.º 112/2025.

Indica a aquisição de peças de bateria para a

Escola de Samba de Monnerat.

Exmo. Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

INDICO, na forma Regimental após ouvido o Plenário, órgão soberano entre nós, ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Armando Rosemberto Mattos Teixeira, que junto as

Secretarias Municipais competentes, estude a possibilidade de apoiar a Escola de Samba de

Monnerat com recursos ou meios para aquisição das peças de baterias que ainda faltam,

viabilizando a participação e o fortalecimento do Carnaval no Segundo Distrito.

Justificativa:

O Carnaval é uma das maiores expressões culturais do Brasil, carregando em si a alegria,

a identidade e a história do nosso povo. Em Monnerat, o carnaval sempre foi motivo de encontro

das famílias, dos amigos e da comunidade, promovendo não apenas o lazer, mas também a

valorização da cultura local.

Nos últimos anos, entretanto, essa tradição sofreu um enfraquecimento, sobretudo pela

falta de estrutura e de condições financeiras para manter viva a escola de samba. A bateria, que

é o coração da escola, precisa de peças essenciais para que o desfile aconteça com qualidade e

possa emocionar moradores e visitantes.

Apoiar a Escola de Samba de Monnerat neste momento é investir em cultura, em alegria

popular e também na economia local, pois o carnaval movimenta bares, lanchonetes, ambulantes

e diversos setores que dependem do fluxo de pessoas e do turismo. Além disso, o evento fortalece

o sentimento de pertencimento, especialmente entre os jovens, que encontram na escola de samba

uma oportunidade de lazer saudável, de expressão artística e de integração social.

Vale destacar que a cultura é também uma forma de inclusão social e de combate às

desigualdades, pois muitos participantes encontram na escola de samba um espaço para

desenvolver talentos e ocupar seu tempo com arte e criatividade.

Assim, a ajuda solicitada para a compra das peças de bateria não é apenas um gasto, mas

sim um investimento cultural e social, que certamente trará retorno em forma de alegria,

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Vereador

integração, fortalecimento da tradição e geração de renda para Monnerat e para todo o município

de Duas Barras.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo à presente Indicação, por

acreditar que esta ação trará grandes benefícios culturais, sociais e econômicos para a nossa

população.

Sala das Sessões “Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach”

Duas Barras, 21 de agosto de 2025.

Rafael da Silva Fernandes

- Vereador -

 (doc assinado na via física)